Cássio Murilo da Rosa <cassio.rosa@ifc.edu.br>

Seleção interna para o Edital - SETEC/MEC nº 88/202 2 - Vaga
Remanescente
1 mensagem

Propi <sig.admin@sigmail.ifc.edu.br> 14 de outubro de 2022 08:58
Responder a: propi@ifc.edu.br
Para: cassio.rosa@ifc.edu.br

Olá, servidor(a) do IFC!

A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PROPI torna público a seleção de candidato
por meio de 01 (uma) vaga remanescente para representação do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC no Edital de Chamada Pública SETEC/MEC nº 88/2022 –
Seleção de projetos voltados à promoção da iniciação tecnológica com foco no ensino de programação,
robótica e cultura maker, aplicada para estudantes dos anos finais do ensino fundamental (6º ao 9º
ano) das redes públicas de educação.

Interessados em concorrer a Chamada Pública SETEC/MEC nº 88/2022 devem encaminhar a
documentação prevista no edital para o Núcleo de Inovação Tecnológica - NIT/IFC por meio do
endereço eletrônico: nit@ifc.edu.br.

Caso haja apenas um interessado, não será realizada seleção e o interessado será indicado —
devendo proceder com a entrega da documentação ao NIT/IFC por e-mail em prazo previsto no
cronograma interno para a devida inscrição na plataforma da Chamada Pública SETEC/MEC
nº 88/2022.

Caso haja mais de um interessado, a PROPI irá realizar uma avaliação, com base nos critérios da
Chamada Pública SETEC/MEC nº 88/2022, e selecionar o representante do IFC.

Cronograma

Período de submissão interna no IFC: 13/10/2022 até 27/10/2022
Período de avaliação interna do IFC: 28/10/2022 a 31/10/2022
Divulgação do resultado preliminar: até 01/11/2022
Recurso: 02/11/2022
Resultado final: até 04/10/2022
Submissão na Plataforma: 07/11/2022 até 14/11/2022
Prazo para IFC: até 17/11/2022

A partir daqui, os procedimentos seguem o cronograma da Chamada Pública SETEC/MEC
nº 88/2022 (disponível no link abaixo)

Detalhes da presente chamada pública

E-mail de Instituto Federal Catar... https://mail.google.com/mail/u/1...

1 of 2 04/11/2022 14:54

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação, com o apoio técnico-
operacional do Instituto Federal do Espírito Santo – IFES, em conformidade com o Termo de Execução
Descentralizada nº 8826, torna público o presente edital de chamamento público, aberto às instituições
da Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica – RFEPCT, instituída pela Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, para a seleção de projetos voltados à promoção da iniciação
tecnológica com foco no ensino de programação, robótica e cultura maker, aplicada para estudantes
dos anos finais do ensino fundamental (6º ao 9º ano) das redes públicas de educação.

Link do Edital :

RetificaodeEdital88.2022consolidada.pdf (www.gov.br)

Dúvidas:

nit@ifc.edu.br

-----------------------
CECOM IFC: este sistema permite a comunicação entre o IFC e sua comunidade acadêmica,
divulgando as notícias e comunicados da instituição.

Caso não queira receber mais estas notificações clique aqui.

E-mail de Instituto Federal Catar... https://mail.google.com/mail/u/1...

2 of 2 04/11/2022 14:54